

TP. Hồ Chí Minh, ngày 20 tháng 05 năm 2015

Số: 78./KH-ĐHSPKT

KẾ HOẠCH

Triển khai Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và lạm dụng đồ uống có cồn

Kính gửi: Các đơn vị

Căn cứ Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá do Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XIII thông qua ngày 18/6/2012;

Căn cứ Chỉ thị số 6036/CT-BGDĐT ngày 17/12/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường thực hiện phòng, chống tác hại của thuốc lá và lạm dụng đồ uống có cồn trong ngành giáo dục.

Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật Tp. Hồ Chí Minh xây dựng Kế hoạch triển khai Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Phổ biến và thực thi hiệu quả Luật Phòng chống tác hại của thuốc lá và tác hại của việc lạm dụng rượu, bia và đồ uống có cồn.
- Toàn thể cán bộ, viên chức, nhân viên (CBVCNV) và học sinh, sinh viên (HSSV) nhà trường thực hiện đúng các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá, các văn bản hướng dẫn Luật và các quy định cụ thể của nhà trường về phòng, chống tác hại của thuốc lá và lạm dụng rượu, bia và đồ uống có cồn.

II. Những nhiệm vụ chủ yếu và phân công chủ trì thực hiện

1. Xây dựng quy định cụ thể của nhà trường về phòng, chống tác hại của thuốc lá và lạm dụng rượu, bia và đồ uống có cồn. Treo các biển báo cấm hút thuốc tại các khu vực có quy định cấm.

- Phòng Tổ chức cán bộ, hoàn thành quy định cụ thể trình BGH trong tháng 6/2015.

- Phòng CTHSSV: Treo các biển báo cấm tại các khu vực có quy định cấm.

2. Tuyên truyền phổ biến các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và lạm dụng rượu, bia và đồ uống có cồn.

- Các đơn vị trong trường thực hiện tuyên truyền phổ biến qua các phương tiện, hình thức như website, bảng tin, phát thanh, sinh hoạt nội bộ đơn vị, các đợt học tập chính trị, Tuần sinh hoạt công dân-HSSV...

3. Đưa nội dung phòng, chống tác hại của thuốc lá và lạm dụng rượu, bia và đồ uống có cồn vào kế hoạch hoạt động hằng năm của nhà trường và các đơn vị.

- Tất cả các đơn vị trong trường thực hiện khi xây dựng kế hoạch hoạt động đầu mỗi năm học.

4. Tổ chức phát động, cam kết thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và lạm dụng rượu, bia và đồ uống có cồn.

- Đầu mỗi năm học, Công đoàn trường và Đoàn Thanh niên chủ trì tổ chức Hội thảo tuyên truyền và phát động cho toàn thể CBVCNV và HSSV.

5. Bổ sung tiêu chí không hút thuốc lá và lạm dụng rượu, bia và đồ uống có cồn tại nơi làm việc, học tập và nơi công cộng vào tiêu chuẩn đánh giá thi đua, xếp loại của CBVCNV và HSSV.

- Phòng Tổ chức cán bộ, Phòng Công tác HSSV, Ban Quản lý Ký túc xá chủ trì lấy ý kiến điều chỉnh, bổ sung các quy định như: Quy định về công tác thi đua đối với CBVCNV, Quy định về đánh giá kết quả rèn luyện của HSSV, Nội quy ký túc xá...để áp dụng từ năm học 2015-2016 trước ngày 26/06/2015.

6. Tổ chức kiểm tra, thanh tra việc thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá, lạm dụng rượu, bia và đồ uống có cồn và các quy định liên quan của nhà trường.

- Phòng Thanh tra giáo dục chủ trì tổ chức kiểm tra, thanh tra và báo cáo kết quả.

7. Tổ chức các hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá và lạm dụng rượu, bia và đồ uống có cồn như mít tinh, nói chuyện chuyên đề, thi tìm hiểu về tác hại của thuốc lá ... Đặc biệt chú trọng công tác tuyên truyền trong Ngày Thế giới không thuốc lá (31/5) và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá (25/5 – 31/5) hàng năm.

- Đầu mỗi năm học, các đơn vị xây dựng kế hoạch hoạt động, dự trù kinh phí cụ thể, trình Ban Giám hiệu phê duyệt và tổ chức thực hiện.

III. Tổ chức thực hiện

1. Trưởng các đơn vị trực thuộc có trách nhiệm triển khai đầy đủ, kịp thời Kế hoạch này.

2. Trên cơ sở những nhiệm vụ chủ yếu được nêu trong Kế hoạch, căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, các đơn vị trực thuộc xây dựng kế hoạch, chương trình hoạt động, biện pháp thực hiện cụ thể, phù hợp với đơn vị để thực hiện.

3. Giao cho Phòng Thanh tra giáo dục chủ trì theo dõi, tổng kết, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch và báo cáo với Hiệu trưởng kết quả thực hiện. *(khoa)*

Noi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT, TCCB.

